
～お知らせ～

★郵送物の予定変更について

これまで当教室では、月初と月末の2回に分
けて書類を郵送しておりましたが、今後は一
度にまとめてお送りする形に変更させていた
だきます。これに伴い、従来は月末にお届け
していた「前月のお子様のご様子」につきま
しても、月初の郵送物に同封いたします。そ
のため、これまでよりお手元に届く時期が遅
くなりますことを、あらかじめご了承くださ
い。今後ともご理解とご協力のほど、よろし
くお願い申し上げます。

★受給者証持参のお願い

新しい受給者証がお手元に届きましたら、速や
かに教室までご持参ください。コピーの取得と
内容の確認をさせていただきますので、ご協力
をお願いいたします。

★ハッピー通信の裏面について

9月からの「ハッピー通信」では、職員の勉
強会の様子や、生徒の皆さんの全体での成
⾧・変化についても掲載することとなりまし
た。ぜひ、裏面もあわせてご覧ください。

9月のトレーニング週間予定

●9月1日～9月6日 火の扱い・防災
●9月8日～9月13日 謝る言葉
●9月16日～9月20日 詳しい説明
●9月22日～9月27日 交通ルール
●9月29日～10月4日 片付け

2025年9月号

8月のトレーニング・イベントの振り返り

☆トレーニングスケジュール☆

●8月4日～8月9日 お金の理解
●8月12日～8月16日 お礼やお願いの言葉
●8月18日～8月23日 衛生管理
●8月25日～8月30日 言葉を書く・文を書く

--------------------------------------------------------
☆イベントの様子☆
8月15日「水族館を作って遊ぼう!」

カラー袋や画用紙、スズランテープ
などを使って教室に水族館を作りま
した。海の生き物を作るのに絵を描
くこととなり、絵に自信が持てない
お子さんも絵を描いてみるきっかけ
となっています。最初はあまり見ら
れたくなさそうにしていたお子さん
も、書いてみた絵を周囲から褒めら
れると、どんどん書くことができて
いました。自信と共に海の生き物が
増えて、にぎやかな水族館が出来上が
りました。

8月19日「手作りヨーグルトアイス」

塩と氷の科学反応を活かし、アイスを皆
で作りました。分量を量る作業では、上
級生が下級生の様子を伺いつつ、困って
いたらサポートできるよう見守る様子が
見られています。塩と氷をまぜて10分
ほど振る作業では、なかなか固まらない
アイスにもどかしさを感じながらも、美
味しいアイスを食べたいという気持ちで
腕が疲れても、最後まであきらめずに振
り続けて見事アイスを完成させています。
がんばって作ったアイスは「美味しい!」
の言葉と共に皆の目を輝かせていました。

＜お財布イベント告知

涼しくなって……きてないね……

まだまだ暑い日が続きそうだけど、
9月は涼しいお部屋で、映画を見
ながらまったりできるイベントが
開催されるよ!

お!映画イベントだなっ

ちなみに、世界的に知られている
ゲームの映画らしい……
食べたり飲んだりして見れるから、
それも楽しみだね!

日中は夏と変わらないような暑い日が続いていますが、日が落ちるのが早くなり少しずつ秋の訪れを感
じる頃となりました。学校も始まり慌ただしい毎日も始まっているかと思いますが、皆様いかがお過ご
しでしょうか?ハッピーテラス川越教室では夏休みはお休みしていたお子さんも、教室にきてくれてい
たお子さんもそれぞれ夏休みの楽しかった思い出を会話し、楽しむ様子が見られました。学校生活の1年
の中で1番⾧い休暇が終わり、色々な思いが巡る時期かと思いますが、引き続き皆様が安心して通える教
室であるよう指導員一同励んで参ります。



8月の思い出

８月のご報告

【熱中症対策についての勉強会】
熱中症になりやすい環境や、熱中症への対応など、確認も兼ねて職員の勉強会を行いました。
教室では、来所時の体調確認と水分補給の促し、来所中に塩分チャージを配るなどの対策を行っております。
9月に入りましたがまだ暑い日が続いておりますので、可能であれば帽子の着用や水分を多めに持たせていただくな
ど、ご協力をお願いいたします。塩分チャージに関しては、苦手な人もいるようですので、お子様の好みによって
は塩分チャージで塩分を補給することが難しいケースがあります。その場合はスポーツドリンクを持たせて頂くな
どご家庭でも対策頂けましたら幸いです。また、水筒にお水を注ぎ足すこともできますので、遠慮せず申し出ても
らうようお子様にお伝えいただきますようお願いいたします。保護者の皆様もご自愛くださいませ。

【イベントでの成⾧】
8月のお財布イベントでは“夏コミケ”を開催いたしました。
2ヶ月以上前から計画的に準備を進める生徒の姿も多く見られました。納期に合わせて逆算して作業を行うという経
験は、高校卒業後の進学先や社会人になっても役立つスキルを養うことに繋がっていると思われます。また、自分
の作ったものを販売し、目の前で売れていく、喜んでもらえるという経験は、他者から認めてもらえていることが
目に見えて分かり、自己肯定感の向上にも繋がっている様子が見受けられました。
今後も、夢中になって楽しんでいる間にスキルを獲得できたり、自分に自信をつけたりできるトレーニングやイベ
ントを実施していけるよう工夫してまいります。


